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1 Úvod

Pro svou práci jsem si zvolila v současné době velmi populární téma Čarodějnice

a kouzelníci v anglické dětské literatuře.

Aby bylo možné proniknout do hlubšího pochopení postav čarodějnic a kouzelníků,

v počátku práce se budu zabývat čarodějnictvím ve světě, a to z pohledu historického,

zejména v anglicky hovořících zemích. Následně rozvedu pohled na čarodějnictví

v současnosti a pokusím se objasnit používané nástroje a techniky při praktikování magie.

Dále uvedu důležitost rozvíjení dětské fantazie, roli vyprávění a pohádek v životě

dítěte a seznamování s literaturou. Rozlišením literárních žánrů, ve kterých se objevuje

kouzelnická tématika, se plynule překlenu k příběhům o čarodějích a čarodějnicích

v literatuře.

Hlavním úkolem diplomové práce je rozlišení různých typů čarodějnic a čarodějů

vystupujících v dětské literatuře. Rozborem jednotlivých kouzelnických postav na základě

rozličných kritérií zjistím pomocí analýzy jejich jednotlivé i společné role a rysy.

Podrobněji se zaměřím na nejznámější práce o kouzelnících a čarodějnicích, jejichž autory

jsou Clive Staples Lewis, Joanne Rowlingová, Lyman Frank Baum a Jill Murphyová.

Svojí prací shrnu poznatky o roli čarodějnic a kouzelníků v literatuře, jež se odvíjí

od historického základu. Tímto podrobnějším rozborem bych ráda přispěla dalším

učitelům, kteří mohou svým žákům představit téma čarodějnice a kouzelníci v literatuře

atraktivněji a usnadnit jim výklad tohoto tématu.
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2 Čarodějnictví ve světě

Již ve starověkém světě bylo čarodějnictví součástí společnosti. V některých

společenstvích se jednalo o šamany, v jiných o druidy či věštkyně. Společným

jmenovatelem však bylo, že vzbuzovali v lidech úctu a strach. „Magie a čarodějnictví

nevzkvétaly jen v takzvaných klasických civilizacích Řecka a Říma, ale rovněž

mezi Germány, Nory a Kelty. Bohové severu, a zejména to platí pro keltská božstva,

výrazně ovlivnili moderní čarodějnictví. Navíc čarodějnické tradice pomohly rozšířit řadu

známých legend, jako je ta o králi Artušovi, o duchu lesa a o Robinu Hoodovi.“

(Streeter 2008, s. 54)

2.1 Historie čarodějnic v anglicky hovořících zemích

Čarodějnické pověry byly v těchto zemích běžné jako v jiných evropských státech.

Jednalo se především o Evropu 16. a 17. století. Z čarodějnictví byly většinou obviněny

ženy, výjimkou ovšem nebyli ani muži. Streeter (2008, s. 95) odhaduje, že z celkového

počtu popravených činily ženy 75 procent. Často mezi obviněnými a popravenými byly

porodní báby. V různých sociálních poměrech byly osoby obviňovány pro odlišné důvody.

Pokud přestala dojit kráva, byla uhranuta. Jestliže někdo onemocněl netypickou chorobou,

byl očarován. Jiní se potřebovali zbavit manželky či manžela, úředníci či výše postavené

osoby chtěli získat nové pozemky, ve vyšších kruzích se jednalo o intriky. Zneužívání

procesů s čarodějnicemi bylo inscenováno i příslušníky vládnoucích tříd. Z čarodějnictví

byli obviňováni i lidé, kteří se věnovali léčitelství či bylinkářství. Někteří čarodějové

údajně dokonce dokázali ovládnout vlky, kteří poslouchali jejich pokyny

(Ragache 1991, s. 44). Rychlost obvinění a procesu vedla lidi k masovému obviňování

spoluobčanů. Mnozí se odvolávali dokonce na Bibli. Bible svatá (1963, s. 68) ve Starém

zákonu Exodus 22:18 praví „Čarodějnici nedáš živu býti.“

Na čarodějnictví někteří jedinci vydělávali či si pořizovali svoji živnost. Jedním

z nejznámějších je Matthew Hopkins, za vlády Karla I. patřil mezi nejhorší z lovců

čarodějnic. Sám sebe nazýval generálním lovcem čarodějnic. Během dvou let, a to

mezi roky 1644 a 1646, nechal popravit minimálně 230 čarodějnic (Streeter 2008, s. 94).

6

V této souvislosti se hovoří o tzv. honech na čarodějnice. Při usvědčení z čarodějnictví

docházelo ke konfiskaci majetku obviněného, což znamenalo možnost obohacení se

pro soudce. Po Hopkinsově smrti v roce 1647 již nebyl hon na čarodějnice v takové míře

fanatický.

K odsouzení obviněného se používaly různé zkoušky. Při tzv. zkoušce vodou byl

za nevinného považován ten, kdo se ve vodě potopil, ten, kdo zůstal na povrchu vody, byl

obviněn. Paradoxem bylo, že osoba potopená ve vodě byla shledána nevinnou, ovšem

utopila se. Další zkouška, která byla používána, je označována jako zkouška za pomoci

jehly. Lidé, do kterých se píchlo jehlou, a nekrváceli, byli vinni. Mezi další metody patřila

tortura pomocí nespavosti. Ve všech těchto zkouškách byly prováděny podvody.

Streeter (2008, s. 85) uvádí, že dle odhadů padlo za oběť pronásledování 40 000

až 100 000 osob.

2.1.1 Anglie

Čarodějnictví bylo ve středověké Anglii trestáno ojediněle. Většina obvinění

končila rozumně. V některých případech obviňoval i sám panovník. Jednalo se o případy,

kdy byla nařčená osoba nevhodně zainteresována do panovníkových intrik nebo mohla

případně usilovat o trůn.

V roce 1563 byl vyhlášen „zákon proti spiknutí, očarování a čarodějnictví“. Tento

zákon stanovoval tresty, ovšem kauzy neměly být spojovány s kacířstvím a měly být

projednávány před civilním soudem. Případ, kdy byla použita magie s úmyslem někoho

poškodit, nemusel končit setnutím obviněného (Streeter 2008, s. 93).

Někteří jedinci se pomocí horoskopů snažili zjistit, jak dlouho bude vládnout

královna Alžběta I. V roce 1581 byl vydán zákon, který takový skutek řadil mezi těžké

zločiny. Zajímavostí je, že do anglického právního systému nepronikla tortura v takové

míře jako v jiných státech.

Za Cromwellovy vlády došlo k úbytku procesů s čarodějnicemi. Poslední proces

proběhl v roce 1712 (Šindelář 1986, s. 95).
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2.1.2 Skotsko a Irsko

V 16. století proběhlo několik procesů se šlechtici, kteří se pomocí kouzel

pokoušeli odstranit krále. Tortury se zde legálně používalo. Již před nástupem na trůn

Jakub I. napsal knihu Démonologie, v níž ospravedlňuje hon na čarodějnice, neboť jsou

zástupci ďábla a ten chce svrhnout krále z trůnu, protože je králem z boží milosti. Hon

na čarodějnice začal mít tedy i politický rozměr. Jakub I. byl již ve Skotsku ovlivněn

procesy s čarodějnicemi a také při pobytu v Dánsku, kde se obeznámil s teoretickými spisy

o čarodějnictví a hony na čarodějnice v Evropě, které byly brutálnější než v Anglii

(Hilský 2010, s. 631). Rok po korunovaci Jakub I. v roce 1604 uvedl v platnost

„zákon proti zaříkávání, čarování a proti styku se zlými a proklatými duchy“,

v němž stanovil trest smrti i za menší přestupky. Král také schválil nový překlad Bible,

v němž osoby praktikující černou magii včetně travičů označoval slovem witch. William

Shakespeare napsal roku 1606 hru Macbeth, v níž se chtěl zavděčit králi, patronovi

své herecké společnosti, a uvádí v ní nejen černou magii čarodějnic, ale také ospravedlňuje

nárok Jakuba I. na trůn. Roku 1616 král Jakub I. připustil, že vzhledem k neprůkazným

důkazům se může často jednat o usvědčení nevinných osob z čarodějnictví a dokonce

v jednom případě v Leicesteru osobně zakročil (Streeter 2008, s. 95). Počet obětí

ve Skotsku v letech 1580 – 1680 se odhaduje na 3400 osob (Šindelář 1986, s. 97 - 98).

V Irsku Angličané ponechávali zákony o čarodějnictví v platnosti až do roku 1821

z důvodu jejich možného použití v případě rebelie Irů. Irsko se tedy řadilo mezi poslední

evropské země, kde byla zrušena trestnost čarodějnictví. (Šindelář 1986, s. 98).

2.1.3 Severoamerické osady

V roce 1620, kdy se Angličané stěhovali do anglických kolonií v Nové Anglii,


[…]


skupina je Harry Potter a Mildred Virválová, kteří jsou velice podobní původem, věkem

(přibližně 11 let), zevnějškem, kladnými povahovými rysy i některými schopnostmi nebo

kouzly (míchání lektvarů, přeměňování tvorů). Jedná se o mladé hrdiny, kteří mají

povahové vlastnosti blízké lidem. Vzhledově jsou nevýrazní.

Druhou skupinu tvoří čarodějka ze Severu a čarodějka z Jihu, které přestože na první

pohled vypadají odlišně, tak mají podobných několik společných rysů. Obě jsou velmi

staré, pochází ze země Oz a převažují u nich kladné povahové rysy. Stejně tak jsou laděné

do bílých barev. Na rozdíl od první skupiny jejich vlastnosti jsou spíše čarodějnické

povahy, ne tolik lidského rázu.

Třetí skupina sestává z Jadis, čarodějnice z Východu a čarodějnice ze Západu, které

jsou všechny velice zlé a převažují u nich záporné povahové rysy. Jsou kruté, zlé,

nelítostné a zlomyslné. Liší se pouze zevnějškem, Jadis je krásná a mladá, čarodějnice

ze Západu je ošklivá, jednooká a vyzáblá, o čarodějnici z Východu nemáme bližší

informace.
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5 Závěr

Již v počátku své práce jsem shledala, že historie čarodějnic je dle faktických

podkladů děsivější, než jaká je všeobecná znalost mezi lidmi. Největší rozmach

a zviditelnění magie proběhlo v evropských státech zejména v 16. a 17. století. Poukázala

jsem zde na nařčení, soudy, kauzy a tresty čarodějnic a čarodějů. Dále jsem podrobněji

rozvedla vnímání čarodějnictví v Anglii, Skotsku, Irsku a v Severní Americe. Následný

současný pohled na čarodějnice odkrývá kulty působící v dnešním světě a jejich pohled

na magii včetně tradic, uctívaných svátků, obřadů a používaných předmětů.

Uvedením náhledu do dětského vnímání literárních předloh je docíleno zviditelnění

důležitosti rozvoje a neomezování dětské fantazie. Díky citované literatuře autorky

Svatavy Urbanové jsem mohla uvést sedm vhodných přístupů, jak dítě pozitivně seznámit

s literaturou.

Rozlišením odborných žánrů jsem vydělila oblasti, ve kterých se nachází tématika

čarodějnictví v dětské literatuře. Vymezením slovníkového pojmu čarodějnice jsem

odkryla všeobecný pohled na osoby praktikující magii. Srovnáním postav čarodějnic

a čarodějů ve starší a současné anglické dětské literatuře jsem shledala, že zatímco dříve

byly čarodějnice a čarodějové vykreslováni jako postavy s negativními vlastnostmi

a odpudivým vzhledem, nyní jsou mladší, sympatičtí a čtenářem pozitivně vnímaní.

Praktikování magických obřadů, používání kouzel a předmětů se výrazně odlišuje

od reálné magie, která je praktikována ve skutečném světě, což je možné shledat

na základě kapitoly o čarodějnicích v současnosti a jejich víře.

Veškeré poznatky z rozboru jednotlivých čarodějnic a čaroděje jsem vložila

do tabulky, z níž jsem vyvodila patřičné závěry včetně společných i rozdílných rysů a rolí

čarodějnic. Z tohoto shrnutí lze usoudit, že čarodějnice a kouzelníci mohou být dětem

představeni na základě vzhledu, povahy, prostředí, oděvu, vlastností či používané magie.

Záleží na potřebách učitele, kterou z variant zvolí.

Svůj hlavní úkol jsem splnila, neboť rozborem jednotlivých kouzelnických postav

se mi zdařilo na základě společných i rozdílných rysů rozdělit magické postavy do tří

kategorií na základě stanovených kritérií. První skupinu jsem vyčlenila Harry Potterovi

a Mildred Virválové, neboť se jeví podobně, a to nejen věkem, ale i zevnějškem, kladnými
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povahovými rysy i některými schopnostmi a kouzly. Povahové vlastnosti mají velmi blízké

lidem. Druhá skupina je odlišná a patří do ní čarodějka ze Severu a čarodějka z Jihu.

Obě jsou velmi staré, pochází ze stejného prostředí, převažují u nich kladné vlastnosti,

které jsou spíše čarodějnického rázu. Třetí skupina sestává z Bílé čarodějnice, čarodějnice

z Východu a čarodějnice ze Západu. Tyto postavy jsou velmi zlé, kruté a zlomyslné. Liší

se pouze vzhledem.

Věřím, že moje práce bude užitečná a využijí ji kolegové, kteří budou ve svých

hodinách pracovat s tématikou čarodějnictví. Lze ji využít i jako základ pro vytvoření

pracovních listů a cílů hodin.
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6 Resumé

Tato diplomová práce pojednává o čarodějnicích a kouzelnících v dětské literatuře

pocházející z anglických zemí. Hlavní část práce vychází z historického základu

čarodějnictví a následně se soustředí na magické postavy, vystupující v pohádkách

a příbězích.

Cílem diplomové práce bylo na základě kritérií stanovit typy čarodějnic a čarodějů

vystupujících v dětské literatuře. Postavy, na jejichž základě byla provedena analýza, byly

vybrány ze čtyř populárních dětských knih. Výsledkem je rozdělení čarodějnic

a kouzelníků do tří kategorií, z nichž každá je definována svými charakteristickými rysy.

Resumé

This thesis deals with the witches and wizards in children's literature from English

countries. The main part of the work is based on the historical background of witchcraft

and then focuses on the magical characters, appearing in fairy tales and stories.

The aim of this thesis was based on the criteria to determine the types of witches

and wizards act in children's literature. Analyzed characters were selected from four

popular children's books. The result is a division of witches and wizards into three

categories, each of which is defined by its characteristic features.
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