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Assessment Criteria Scale Comments

L. lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Verv good

Acceptable
Somewhat deficient
VerV deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstand ing
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Autorka má sice přehled o odborné
literatuře vztahující se tak či onak k

problematice práce , ale každý z okruhů
je pojednán jako samostaná entita, aniž

by byla ukázána souvislost s vlastním
tématem práce. Kritické pojednání o
čarodějctví v dětské literatuře není
zastoupeno vůbec' opravdu neexistuje
ani odborný článek či studie k tomuto
tématu?

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Práce poskytuje sice dobrý přehled o

obsahu výše zmíněných publikací, ale

do stádia analýzy či vyvozování závěrů

už nedospívá' Přínos autorky je zřejmý
zejména v části, kde se zabývá primární

literaturou, ale i zde se jedná spíše o
pouhý výčet a mechanické porovnání
vlastností neŽli o kritický vhled,

4. The thesis d isplays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Accepta ble

Somewhat deficient
Very deficient

Viz. bod 3.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Verv good

Accepta ble
Somewhat deficient
Verv deficient

6. The text ls organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Práce je velmi pečlivě a snad až příliš
podrobně strukturována. Musí mít
opravdu jedna řádka vlastní nadpis?
Částečné závěry a přechody mezi
kapitolami chybí. Jednotlivé části jsou

sobě mechanicky přiřazeny.

7. The language use is precise. The
student makes proficíent use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstand ing

Verv Eood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formattlng, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Verv qood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

Téma práce je velmi zajímavé a v současné době atraktivní. Autorka se snaží práci pojednat v širokém kontextu
na několika rovinách. Avšak v jejím konečném pojetí neníhistorické pojednánío čarodějnictví, informativní
kapitola o moderních podobách tohoto fenoménu, ani kritické pojednánío dětské literatuře obecně nijak
usouvztažněno s vlastnÍm tématem práce, kterým je postava čarodějnic v dětské litratuře. Právě fakt, že

'jednotlivé části nejsou dostatečně provázány je největším nedostatkem této práce. NIcméně vzhledem k
rozsahu práce i šíři prostudované literatury, jakož i pěčlivému porovnání postav z vybraných knih - byť opět
spíše mechanického rázu. navrhuji hodnocení práce jako velmi dobré.
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